

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyển sinh năm học 2026-2027 trên địa bàn phường Cẩm Lệ**

Căn cứ Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 13/3/2026 của UBND thành phố phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 – 2027; Công văn số 874/UBND-VHXXH ngày 25/4/2026 của UBND phường An Khê về phản hồi công tác tuyển sinh trên địa bàn phường Cẩm Lệ; Căn cứ tình hình, điều kiện CSVN của các đơn vị trường học trên địa bàn, UBND phường Cẩm Lệ xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện tốt phổ cập giáo dục.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh. Hướng dẫn tuyển sinh rõ ràng, đầy đủ, công khai.

#### **II. VỀ TUYỂN SINH VÀ ĐẢM BẢO TRẺ 5 TUỔI (SINH NĂM 2021) ĐẠT CHUẨN PHỔ CẬP GIÁO DỤC**

- Các trường Mầm non (MN) căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được Phòng Văn hóa – Xã hội (VH-XH) xét duyệt, xây dựng kế hoạch tuyển sinh cụ thể trình Phòng VH-XH phường và báo cáo UBND phường về phương án tuyển sinh trên địa bàn tổ dân phố. Đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn phường được đi học, hoàn thành và duy trì kết quả Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; đồng thời đảm bảo sĩ số học sinh trên lớp theo quy định của Bộ GD&ĐT.

- Nghiêm cấm các cơ sở GDMN độc lập thu nhận trẻ 5 tuổi (sinh năm 2021) vào học khi chưa được cấp phép và không đủ điều kiện về trình độ đào tạo của giáo viên; về cơ sở vật chất, đồ dùng đồ chơi, thiết bị dạy học theo Thông tư số 02/2010/TT- BGDĐT ngày 11 tháng 2 năm 2010 và Thông tư số 34/2013/TTBGDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; tuyệt đối không tự ý thu nhận trẻ 5 tuổi (sinh năm 2021) để tổ chức dạy ghép với các độ tuổi khác tại cơ sở.

#### **III. VỀ TUYỂN SINH VÀO HỌC LỚP 1 VÀ LỚP 6**

##### **1. Về độ tuổi, hồ sơ, điều kiện dự tuyển và phương thức tuyển sinh**

a) Về độ tuổi: Các trường Tiểu học (TH) tuyển trẻ 6 tuổi vào học lớp 1; các trường Trung học cơ sở (THCS) tuyển trẻ từ 11 đến 14 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6 năm học 2026 - 2027. Trường hợp đặc biệt khác, các trường báo cáo về Phòng VH-XH xin ý kiến chỉ đạo.

b) Về hồ sơ tuyển sinh

- Các trường hợp học sinh học trong tuyến tuyển sinh, trường MN chuyển hồ sơ tuyển sinh lên trường TH, trường TH chuyển hồ sơ tuyển sinh lên trường THCS đúng tuyến tuyển sinh theo qui định.

- Các trường hợp ngoại lệ, phụ huynh học sinh hoàn thành hồ sơ học sinh bao gồm: Phiếu đăng ký nhập học (theo mẫu bán sẵn ở nhà sách), bản sao giấy khai sinh; phiếu thông báo số định danh cá nhân (nếu Giấy Khai sinh không có) theo mẫu 01 ban hành kèm theo Thông tư 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an. Riêng đối với lớp 6, có thêm bản chính học bạ TH hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ và các giấy tờ ưu tiên (nếu có).

- Đối với trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến thực hiện thu hồ sơ theo kế hoạch riêng do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng phê duyệt.

## 2. Về chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh

a) Chỉ tiêu tuyển sinh: Các trường Tiểu học tuyển 100% trẻ em đúng 6 tuổi, các trường THCS tuyển 100% học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học theo chỉ tiêu và đảm bảo sĩ số trên lớp theo chỉ đạo của UBND thành phố, quy định của Bộ GDĐT.

b) Địa bàn tuyển sinh: Các trường TH và THCS thực hiện việc tuyển sinh theo địa bàn quản lý tuyển sinh truyền thống trên địa bàn phường, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Các trường TH và THCS tuyệt đối không được tuyển sinh trái tuyến kể cả các đối tượng học sinh có hộ khẩu hoặc tạm trú nhưng không thực ở tại địa bàn tuyển sinh của trường.

- Trường MN Sao Mai: Từ tổ 01-HTT đến tổ 37-HTT.

- Trường MN Hướng Dương: Từ tổ 01-KT đến tổ 80-KT.

- Trường MN Bình Minh: Từ tổ 01-HTĐ đến tổ 66-HTĐ.

- Trường TH Hoàng Dur Khương: Trẻ sinh năm 2020 thuộc địa bàn tổ dân phố 01-HTĐ đến 27-HTĐ (trừ tổ 17-HTĐ, 18-HTĐ) và tổ 65-HTĐ.

- Trường TH Trần Nhân Tông: 39 tổ dân phố bao gồm các tổ: 17-HTĐ, 18-HTĐ, từ tổ 28-HTĐ đến tổ 64-HTĐ và tổ 66-HTĐ, tuyển thêm học sinh thuộc 06 tổ dân phố, bao gồm các tổ từ tổ 01 đến tổ 06 thuộc khu vực Đông Phước của phường Hòa Phát (cũ).

- Trường TH Ngô Quyền: 29 tổ dân phố : Từ tổ 01-KT đến tổ 23-KT, tổ 25-KT; 26-KT; tổ 29KT đến tổ 32-KT.

- Trường TH Ông Ích Đường: 37 tổ dân phố: Từ tổ 01-HTT đến tổ 37-HTT.

- Trường TH Diên Hồng: 50 tổ dân phố (từ 24-KT, 27-KT, 28-KT và từ tổ 33-KT đến 80-KT).

- Trường THCS Nguyễn Văn Linh: tuyển học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học từ tổ 01-HTĐ đến tổ 64-HTĐ và từ tổ 01 đến 06 thuộc phường Hòa Phát (cũ).

- Trường THCS Trần Quý Cáp: tuyển học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học thuộc 57 tổ dân phố, từ tổ 01-KT đến tổ 52-KT và từ tổ 55-KT đến tổ 59-KT.

- Trường THCS Đặng Thai Mai: tuyển học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học thuộc tổ 01-HTT đến Tổ 37-HTT.

- Trường THCS&THPT Nguyễn Khuyến: tuyển học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học thuộc 23 Tổ dân phố: Tổ 53-KT; 54-KT và từ Tổ 60-KT đến 80-KT và theo hướng dẫn tại Công văn số 1301/SGDDT-GDTrH&HSSV ngày 02/4/2026 về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027 tại Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến.

**3. Hình thức tuyển sinh:** Tuyển sinh theo hình thức trực tuyến liên thông (đối với học sinh đang học tại địa bàn), kết hợp với hình thức truyền thống (trường hợp ngoại lệ).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Phòng VH-XH triển khai chỉ đạo, tăng cường kiểm tra và trực tiếp giải quyết những vướng mắc về công tác tuyển sinh năm học 2026- 2027 theo đúng quy định của Sở GDĐT, UBND phường và báo cáo kết quả công tác tuyển sinh về UBND phường, Sở GDĐT vào đầu năm học mới.

**2.** Các ban ngành, đoàn thể và các tổ dân phố phối hợp với các nhà trường, nhất là các trường MN công lập thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2026 -

2027 tại địa phương, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng mất trật tự tại địa phương về công tác tuyển sinh và đảm bảo thực hiện tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Xác nhận danh sách trẻ em theo từng độ tuổi để các trường làm cơ sở cho việc tuyển sinh.

**3.** Công an phường phối hợp với các trường trên địa bàn phường thực hiện việc rà soát, lập danh sách trẻ sinh năm 2015, năm 2020 để làm cơ sở cho việc tuyển sinh. Thực hiện việc xác nhận nơi cư trú đối với trẻ em, học sinh theo đề nghị của phụ huynh học sinh (đối với các trường hợp ngoại lệ).

**4.** Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thành lập Hội đồng tuyển sinh, tổ chức quán triệt, thông báo đầy đủ Quy định tuyển sinh lớp 1, lớp 6 và công khai những yêu cầu về tuyển sinh tại trường đối với bậc Mầm non: từ ngày 10/5/2026; đối với bậc Tiểu học, Trung học cơ sở: từ ngày 02/6/2026 trên bảng thông báo tại trường và trên trang thông tin điện tử của nhà trường, thông báo rộng rãi đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh và nhân dân biết. Xác nhận số trẻ thực ở trên địa bàn nhằm đảm bảo huy động 100% trẻ trên địa bàn ra lớp. Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 đúng quy định; thời gian tuyển sinh bắt đầu từ ngày 05/6/2026 và kết thúc trước ngày 30/6/2026. Khi hết thời hạn tuyển sinh, Hiệu trưởng lập báo cáo kết quả gửi về Phòng VH-XH chậm nhất ngày 15/7/2026.

**5.** Trung tâm Cung ứng Dịch vụ Sự nghiệp công phối hợp với Phòng VHXXH và các trường học thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân về công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh năm học 2026-2027 trên địa bàn phường Cẩm Lệ./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- VP UBND&HĐND phường;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc phường;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phước Sơn**